Sejalan dengan kebijakan VOC, mendorong Botutihe memindahkan ibukota

kerajaan ke wilayah tersebut. Informasi lebih rinci mengenai pemindahan ibukota

dijelaskan oleh Bastiaans. Dalam penelitiannya, ia menyebutkan:

…kediaman kerajaan, yang ditetapkan oleh Pangeran Botoetihe pada

tanggal 6 Saban 1170 H. (era Masehi: 1756), ketika pada tahun

tersebut para pangeran Gorontalo memindahkan kediamannya dari

13 J. Bastiaans, “Batatos in het Oude Gorontalo, in verband met den

Gorontaleeschen Staatsbouw”, Tijdschrift voor Indische Taal -, Landen

Volkenkunde, 79, 1939, hlm, 31.

14 G. J. F. Riedel, op.

Doengingi (tempat kampung tersebut berada), sekarang letaknya

Toeladenggi, hingga sekarang Kotta Gorontalo. 15

Kutipan di atas menjelaskan Kota Gorontalo didirikan pada 6 Saban 1170 H

(dalam Masehi 25 April 1757), pada masa pemerintahan Raja Botutihe. Hal ini

ditandai dengan berpindahnya kediaman para pangeran Gorontalo ke wilayah

kotta, yang sekarang berada dalam wilayah administratif kelurahan Limba B,

Kelurahan Biawo, dan Kelurahan Heledula Selatan, Kota Gorontalo.

Bila merujuk pada

tahun 1728 maka pada masa ini Botutihe belum diangkat menjadi Raja Gorontalo.

Botutihe baru diangkat menjadi raja dan dilantik pada 9 Juli 1737 dan mengajukan

pengunduran diri tahun pada tahun 1757.20 Berdasarkan keterangan di atas, dapat

dipertimbangkan angka 1170 H (1756 M) sebagai awal pemindahan ibukota

Kerajaan Gorontalo. Mengingat pada masa ini Botutihe masih menjabat sebagai

Raja Gorontalo walaupun satu tahun kemudian ia mengundurkan diri sebagai raja.

2.3. Penataan Ruang Kota Masa Botutihe

Berkat peta dari Bastiaans, bentuk dan struktur dasar Kota Gorontalo pada

berhasil membangun saluran irigasi yang mengalir membelah dari utara sampai ke

selatan kota.27

Kembali pada situasi yang ditunjukkan peta di atas, pada bagian selatan,

tepat berada di pertemuan aliran sungai Bolango dan Bone, terdapat sebuah

benteng yang bernama Ota Hoeta yang didirikan pada 8 Zoel kaidah 1172 H,

dalam tahun Masehi 3 Juli 1759. Ota sendiri dalam bahasa lokal memiliki arti

benteng, sedangkan Hoeta berarti tanah, sehingga Ota Hoeta dapat diartikan

sebagai benteng yang terbuat dari tanah. Dari beberapa sumber yang ditemukan,

nama Ota Hoeta tidak pernah disebutkan dalam catatan manapun.